

Gemeenschappelijke bepalingen voor de verzekeringen

Algemene voorwaarden

Inhoudstafel

1. HET LEVEN VAN HET CONTRACT	2
1 - De partijen bij het verzekeringscontract	2
2 - Uw aangewezen gesprekspartner	2
3 - Onze aanbevelingen bij de afsluiting van het contract	2
4 - Onze aanbevelingen in de loop van het contract	3
5 - Aanvang van de dekkingen	4
6 - Dekkingsperiode	4
7 - Duur van het contract	4
8 - Einde van het contract	4
9 - Bijzondere gevallen	6
10 - Briefwisseling	6
11 - Hoofdelijkheid	6
2. DE PREMIE	7
1 - Modaliteiten van de premiebetaling	7
2 - Minimumpremie	8
3 - Wanbetaling van de premie	9
3. DE SCHADEGEVALLEN.....	9
1 - Uw verplichtingen bij een schadegeval	9
2 - Onze verplichtingen bij een schadegeval	10
3 - Modaliteiten van de waardebeoordeling en vergoeding	11
4 - Verhaal op de verzekerden	12

Uw contract wordt beheerst door de Belgische wet en inzonderheid door de wet van 25 juni 1992 op de landverzekeringsovereenkomst

1. Het leven van het contract

1 - De partijen bij het verzekeringscontract

U

De verzekeringnemer, met andere woorden de fysieke - of rechtspersoon die het contract afsluit.

Wij

AXA Belgium.

2 - Uw aangewezen gesprekspartner

Uw verzekeringsproducent is een specialist die u zal helpen. Hij zal u inlichten over het contract en de prestaties die eruit voortvloeien. Hij zal bij ons alle stappen voor u ondernemen. Hij zal u eveneens ter zijde staan, mocht er tussen u en ons een probleem rijzen.

Indien u vindt dat u op die manier niet de beste oplossing hebt verkregen, kunt u terecht bij de Ombudsman van de verzekeringen, De Meeûsplantsoen 35 te 1000 Brussel, fax nr. 02 547 59 75, e-mail : info@ombudsman.as, of bij de Controledienst voor de Verzekeringen (C.D.V.), Kortenberglaan 61 te 1000 Brussel, fax nr. 02 736 88 17, onverminderd de mogelijkheid om het gerecht in te schakelen.

3 - Onze aanbevelingen bij de afsluiting van het contract

Vul het verzekeringsvoorstel correct in. Wij vestigen uw aandacht op het belang van deze verplichting. Bij verzwijging of onjuiste mededeling zullen wij naargelang het geval onze tegemoetkoming beperken of weigeren volgens de bepaling van de wet.

Bij de afsluiting van het contract, verbindt u zich ertoe ons op de hoogte te brengen van alle u bekende omstandigheden die u redelijkerwijs moet beschouwen als gegevens welke van invloed kunnen zijn op onze beoordeling van het risico.

Wat de Brandverzekering betreft

- Indien u het rooster AXA Belgium gebruikt, moet u het correct toepassen.

Voor het **gebouw** wordt de vergoeding berekend volgens **nieuwwaarde** als u eigenaar bent of volgens **werkelijke waarde** als u **huurder** bent, en voorkomt u de toepassing van de **evenredigheidsregel**.

- Als wij de waarde van het gebouw evalueren.

Als wij de waarde van het **gebouw** evalueren en als u het ten minste op basis van deze evaluatie hebt laten verzekeren geniet u de vergoeding tot de verzekerde bedragen en voorkomt u de **evenredigheidsregel**.

Als wij overgaan tot het technische bezoek van het risico zien wij ervan af ons te beroepen op elke verzwijging of onjuistheid van uwentwege met betrekking tot de werkelijkheid van het risico zoals het vastgesteld werd op het ogenblik van het bezoek. De raming van de verzekerde bedragen is niet inbegrepen in de materialiteit van het risico.

- Als uzelf de te verzekeren bedragen bepaalt

Als uzelf de te verzekeren bedragen voor het **gebouw** en de **inhoud** bepaalt moeten deze bedragen, om voldoende te zijn, overeenstemmen met de waarden vermeld in de rubriek "Raming van de schade" van de "Brandverzekering". Mocht bij een schadegeval blijken dat de verzekerde bedragen ontoereikend zijn, tenzij u een verzekering op eerste risico hebt afgesloten, zal de **evenredigheidsregel** worden toegepast binnen de door de wet toegestane grenzen.

- Wat alle verzekeringen betreft, die deel uitmaken van het plan

de afsluiting bij een andere maatschappij van alle verzekeringen met hetzelfde doel en tot dekking van hetzelfde risico, ook van hun vermindering, vernietiging of schorsing.

4 - Onze aanbevelingen in de loop van het contract

Vergeet niet ons op de hoogte te brengen van alle wijzigingen die een aanmerkelijke en blijvende verzwaring van het risico met zich meebrengen.

Wij vestigen uw aandacht op het belang van deze verplichting. Bij verzwijging of onjuiste mededeling zullen wij, naargelang het geval, onze tegemoetkoming beperken of weigeren volgens de bepalingen van de wet.

Bijgevolg dient u ons voor de verzekeringen "Brand" en "Diefstal en vandalisme", de wijzigingen mee te delen in verband met

- de ligging van het risico
Voorbeeld : verhuizing
- het type bewoning van het **gebouw**
Voorbeeld : afwezigheid gedurende meer dan twee opeenvolgende maanden
- de parameters waarmee rekening moet worden gehouden bij de afsluiting van het contract
Voorbeeld : de samenstelling van de buitenmuren en de dakbedekking
- de waarde van het **gebouw** of van de **inhoud** indien u besloten hebt om zelf de verzekerde bedragen te bepalen
Voorbeeld : verbetering of renovatie van het **gebouw**, verrijking van de **inhoud**.
- de parameters waarmee rekening moet worden gehouden voor de intrekking van de **evenredigheidsregel**

Andere elementen die een eventuele verzwaring vormen, zijn :

- gebruik van nieuwe materialen, **materieel**, procédés en techniek
- veranderingen toegebracht aan het **materieel**, alsook aan de werkings- of gebruiksvoorwaarden ervan
- oprichting van nieuwe bedrijfszetels
- uitoefening van nieuwe activiteiten
- op de markt brengen van nieuwe producten
- wijziging in het personeelsbestand
- wijziging van de oppervlakte van een landbouwbedrijf : wanneer deze groter is dan 10% van de ons vroeger meegedeelde oppervlakte.

Als wij een technische inspectie verrichten van het risico, zien wij af van het recht om tegen u enig verzwijgen of onjuist meedelen van gegevens over de materialiteit van het risico zoals die is vastgesteld bij de keuring, aan te voeren.

De raming van de verzekerde bedragen is niet begrepen in de materialiteit van het risico.

5 - Aanvang van de dekkingen

De dekking gaat in op de datum die is vermeld in de bijzondere voorwaarden voorzover de premie betaald is. Op dezelfde wijze wordt in geval van toevoeging van een nieuwe dekking de inwerkingtreding ervan afhankelijk gesteld van de betaling van de aanvullende premie.

6 - Dekkingsperiode

- In het algemeen gesteld is een schadegeval gedekt door de verzekering wanneer het zich voordoet tijdens de periode waarin de verzekering van kracht is.
- Voor de aansprakelijkheidsverzekeringen strekt onze dekking zich uit tot vorderingen die worden ingediend na de afloop van deze verzekeringen maar op voorwaarde dat de schade zich voordeed in de periode waarin de verzekeringen van kracht waren.

7 - Duur van het contract

De duur van uw contract is vastgesteld in de bijzondere voorwaarden. Op elke jaarvervaldag wordt het contract stilzwijgend verlengd voor opeenvolgende periodes van 1 jaar, tenzij u of wij het hebben opgezegd bij een ter post aangetekende brief, bij deurwaardersexploot of door afgifte van de brief tegen ontvangstbewijs ten minste 3 maanden vóór de jaarlijkse vervaldag.

8 - Einde van het contract

U kunt het contract opzeggen

Om welke redenen ?	Onder welke voorwaarden ?
na een schadegeval	uiterlijk 1 maand na betaling of weigering tot betaling van de vergoeding
<ul style="list-style-type: none">▪ bij wijziging van de algemene voorwaarden▪ bij wijziging van het tarief tenzij één van de wijzigingen voortvloeit uit een algemene aanpassing die is opgelegd door de bevoegde overheden	<ul style="list-style-type: none">▪ binnen 30 dagen na toezending van ons bericht van wijziging▪ binnen 3 maanden na de kennisgeving van tariefwijziging
bij aanzienlijke en blijvende vermindering van het risico	als wij het niet eens worden over het bedrag van de nieuwe premie, binnen een termijn van 1 maand na uw aanvraag
wanneer de termijn tussen de datum van contractsluiting en de aanvangsdatum van het contract groter is dan 1 jaar	uiterlijk 3 maanden vóór de aanvangsdatum
wanneer wij het contract of één van de dekkingen van het contract opzeggen	u kunt het contract in zijn geheel opzeggen

Wij kunnen het contract opzeggen

Om welke redenen ?	Onder welke voorwaarden ?
na een schadegeval	uiterlijk 1 maand na betaling of weigering van betaling van de vergoeding
in de gevallen van aanzienlijke en blijvende verzwarening van het risico	<ul style="list-style-type: none">▪ binnen 1 maand na de dag waarop wij kennis hebben gekregen van de verzwarening, als wij bewijzen dat wij in geen geval het verzwaarde risico zouden hebben verzekerd▪ binnen 15 dagen als u niet akkoord gaat met ons voorstel tot wijziging of als u niet binnen 1 maand op dat voorstel reageert
bij wanbetaling van de premie	op de door de wet bepaalde voorwaarden die voorkomen in de ingebrekestellingsbrief die wij u zenden
bij weigering of niet-naleving van de preventiemaatregelen van de schadegevallen die wij u opleggen	wij kunnen het contract in zijn geheel opzeggen
wanneer u één van uw dekkingen opzegt	wij kunnen het contract in zijn geheel opzeggen
bij wijziging van het Belgische of buitenlandse recht, die de omvang van de dekking kan aantasten	

Vorm van de opzegging

De kennisgeving van de opzegging gebeurt

- ofwel bij een ter post aangetekende brief
- ofwel bij deurwaardersexploot
- ofwel door afgifte van de opzeggingsbrief tegen ontvangstbewijs.

Uitwerking van de opzegging

Wanneer u het contract opzegt, heeft de opzegging uitwerking na het verstrijken van 1 maand te rekenen van de dag volgend op

- de afgifte ter post van de aangetekende brief
- de betekening van het deurwaardersexploot
- de datum van het ontvangstbewijs van de afgifte van de opzeggingsbrief.

Wanneer wij het contract opzeggen, heeft de opzegging uitwerking onder dezelfde voorwaarden, behalve wanneer de wet een kortere termijn toestaat. Wij herinneren u aan die termijn in de aangetekende brief die wij u zenden. In geval van opzegging door één van de partijen na een schadegeval heeft de opzegging uitwerking na het verstrijken van 3 maanden te rekenen van de dag van de betekening. Deze termijn wordt herleid tot 1 maand wanneer de **verzekerde** aan zijn verplichtingen is tekortgekomen met de bedoeling ons te misleiden.

Afloop van het contract van rechtswege

Bij verdwijning van het verzekerde belang of van het voorwerp van de verzekering.

9 - Bijzondere gevallen

Overlijden van de verzekeringnemer

In geval van overlijden van de verzekeringnemer wordt het contract overgedragen aan de rechthebbenden van het verzekerde belang.

Deze personen kunnen hier echter van afzien per aangetekende brief binnen 3 maanden en 40 dagen na het overlijden. Ook wij mogen het contract opzeggen binnen 3 maanden na de dag waarop wij in kennis zijn gesteld van het overlijden.

Overdracht

Bij overdracht van activiteit of van verzekerde goederen, eindigen uw desbetreffende verzekeringen onmiddellijk.

Wanneer het echter gaat om een onroerend goed, zullen uw verzekeringen van rechtswege eindigen drie maanden na de datum waarop de authentieke akte wordt verleden.

Tot bij de afloop van die periode worden uw dekkingen toegekend aan de overnemer, als die nog niet gedekt is door een andere verzekering.

Faillissement

Uw contract blijft bestaan ten gunste van de gezamenlijke schuldeisers die ten opzichte van ons schuldenaars worden van het bedrag van de te vervallen premies vanaf de faillietverklaring.

- Niettemin heeft de curator van het faillissement het recht om het contract op te zeggen binnen 3 maanden na de faillietverklaring.
- Wij hebben evenwel het recht om het contract op te zeggen ten vroegste 3 maanden na de faillietverklaring.

Gerechtigd akkoord

In geval van gerechtigd akkoord wegens boedelafstand, blijft uw contract bestaan ten gunste van de gezamenlijke schuldeisers zolang de goederen die de boedel vormen niet volledig werden te gelde gemaakt door de vereffenaar.

De vereffenaar en wijzelf kunnen echter in onderlinge overeenstemming een einde maken aan het contract.

De premies worden betaald door de vereffenaar en maken deel uit van de bij voorrecht ingehouden uitgaven op de sommen die moeten worden verdeeld onder de schuldeisers.

Stopzetting van de activiteiten

In geval van stopzetting van de activiteiten wordt de verzekering van rechtswege beëindigd op de datum van de definitieve stopzetting van de activiteiten van het verzekerde risico, maar ten vroegste op de datum waarop u ons de stopzetting hebt gemeld.

10 - Briefwisseling

Alle voor ons bestemde correspondentie wordt geldig aan één van onze bedrijfszetels in België gezonden.

Alle voor u bestemde briefwisseling wordt geldig verzonden aan het adres dat is opgegeven in het contract of dat ons later zou zijn meegedeeld.

11 - Hoofdelijkheid

De verzekeringnemers die eenzelfde contract ondertekenen, zijn, ieder voor het geheel, ertoe gehouden alle verbintenissen die uit het contract voortvloeien, na te leven.

2. De premie

1 - Modaliteiten van de premiebetaling

De Bijzondere Voorwaarden van elke verzekering vermelden of de premie :

1. forfaitair van tevoren is vastgesteld

De premie evolueert in de loop van haar bestaan door het mechanisme van de automatische aanpassing van haar verzekerde bedragen en/of door bijvoegsel. Zij is te betalen bij de afsluiting van de verzekering, op elke vervaldag of bij de uitgifte van een bijvoegsel.

U ontvangt slechts één premiestaat voor alle verzekeringen samen en u betaalt slechts één enkel bedrag. Dat bedrag kan worden opgesplitst per halfjaar, per kwartaal of per maand.

De premies bevatten de taksen en de bijdragen. Ze zijn betaalbaar op ons verzoek of op verzoek van uw verzekeringstussenpersoon, die in het bezit is van onze premiestaat of die heeft bemiddeld bij de afsluiting of in de loop van het plan.

1.1. Forfaitair tarifieringsprincipe voor de verzekering BA Uitbating (niet voor de landbouwsector)

De forfaitaire premie werd bepaald op basis van het aantal tewerkgestelde personen dat u heeft opgegeven. De jaarlijkse samenvatting vermeldt het maximum aantal personen waarvoor de forfaitaire premie geldig blijft.

Er worden verschillende forfaitaire premies toegepast naargelang de verzekerde onderneming slechts 1 persoon, maximum 3, maximum 5 of maximum 10 personen tewerkstelt.

De leerling onder contract, de bezoldigde stagiair of de RVA-stagiair worden voor 50% in rekening gebracht.

Indien het aantal in de onderneming tewerkgestelde personen tijdens de looptijd van het contract verandert, dan zal er een nieuwe premie worden berekend.

1.2. Forfaitair tarifieringsprincipe voor de verzekering Arbeidsongevallen (niet voor de landbouwsector)

Per personeelscategorie, dient u ons het aantal tewerkgestelde personen mee te delen zodat wij de premie kunnen berekenen.

De leerling onder contract en de bezoldigde stagiaire maar andere dan de RVA-stagiaire, wordt voor 50 % in rekening gebracht.

1.3. Uw verplichtingen

a) Bij de ondertekening van het contract verbindt u er zich toe het aantal tewerkgestelde personen per personeelscategorie bij ons op te geven.

b) Wanneer er in de loop van het contract in de onderneming een wijziging in het tewerkgesteld personeel plaatsvindt die de creatie van een nieuwe functie met zich meebrengt, verbindt u zich ertoe ons hiervan op de hoogte te brengen.

c) U verbindt zich ertoe, indien op de hoofdvervaldag van het contract, het aantal in de onderneming tewerkgestelde personen niet overeenstemt met het aantal op de jaarlijkse samenvatting, het juiste aantal tewerkgestelden binnen de dertig dagen op te geven. In dat geval zal een nieuwe premiestaat of een nieuw vervaldagbericht worden opgesteld.

2. op vervallen termijn betaalbaar is

De gegevens die nodig zijn voor de premieberekening zijn echter pas op het einde van het jaar bekend en dus wordt u gevraagd een voorschot te storten, dat in mindering van de definitieve premie wordt gebracht. Het voorschot is vooruit te betalen per jaar of in halfjaarlijkse of driemaandelijke gedeelten. Het bedrag van het voorschot is gelijk aan het geraamde bedrag van de eerste jaarpremie; later wordt het ieder jaar aangepast volgens de gegevens nodig voor de berekening van de definitieve premie die u ons bezorgt door ons binnen de vijftien dagen het u toegestuurde aangifteformulier, ingevuld terug te sturen.

De berekeningsgegevens zijn :

- De premie of een deel ervan wordt **op de bezoldigingen** berekend : in dat geval bestaat het aan te geven bedrag van de brutobezoldigingen die door de verzekeringnemer aan de in de onderneming tewerkgestelde personen toegekend zijn.

Onder bezoldiging moet worden verstaan de som van alle voordelen in geld en natura die de in de onderneming tewerkgestelde personen genieten krachtens contracten die hen met de verzekeringnemer of eventueel met derden binden : lonen, wedden, vakantiegeld, gratificaties, winstaandelen, commissies, fooien, kost, inwoning, verwarming, verlichting, betaalde feestdagen, enz.

De bezoldiging mag in geen geval lager zijn dan het gewaarborgd gemiddeld maandelijks minimumloon of dan het loon vastgesteld door de in de onderneming gesloten collectieve overeenkomst of door een in de Nationale Arbeidsraad, in het paritair comité of subcomité, of in enig ander paritair orgaan gesloten collectieve overeenkomst, die al dan niet door een Koninklijk Besluit algemeen verbindend is verklaard.

Voor de leerlingen onder contract en de bezoldigde stagiaires andere dan de RVA-stagiaires, wordt de premie berekend in verhouding met de gepresteerde dagen en op basis van een overeengekomen jaarloon dat gelijk is aan 12.394,68 EUR en per persoon. De vergoeding zal worden uitbetaald overeenkomstig de van kracht zijnde wetgeving.

De bedragen die als vakantiegeld of aanvullende vakantietoelage aan de arbeiders worden toegekend, alsook alle sommen die loon vormen maar niet rechtstreeks door de werkgever worden betaald, zoals getrouwheidspremies, moeten evenwel niet op het aangifteformulier worden vermeld : wij vervangen ze door een op basis van de aangegeven lonen bepaald bedrag dat overeenstemt met deze sommen of een deel ervan.

- Specifieke regeling voor de BA Uitbating (niet voor de landbouwsector)
 - Het bedrag van de aangegeven bezoldigingen wordt vermeerderd met éénmaal het jaarlijks grensbedrag, bepaald door de wetgeving inzake arbeidsongevallen voor de verzekeringsperiode.
 - Wordt de premie of een deel ervan berekend in functie van de bezoldigingen, dan bestaat het aan te geven bedrag uit de brutobezoldigingen die door de verzekeringnemer aan de in de onderneming tewerkgestelde personen zijn toegekend en bovendien, ingeval derden personeel aan de verzekeringnemer hebben geleend, uit het bedrag van de aan dit personeel toegekende brutobezoldigingen.
- Wordt de premie of een deel ervan berekend **op de omzet**, dan bestaat het aan te geven cijfer, tenzij anders overeengekomen, uit het totaal bedrag van de facturen, alle taksen inbegrepen, betreffende de producten of werken die tijdens de beoogde verzekeringsperiode zijn geleverd respectievelijk uitgevoerd.

Het niet terugzenden van het bedoelde aangifteformulier, binnen de vijftien dagen na toezending van onze aangetekende herinnering, leidt van ambtswege tot het opmaken van een afrekening op basis van de cijfers van de vorige aangifte of, indien het om een eerste afrekening gaat, de cijfers die werden meegedeeld bij de afsluiting van de verzekering, in beide gevallen verhoogd met 50 %. Die ambtshalve afrekening zal gebeuren onverminderd ons recht de aangifte op te eisen of de betaling op basis van de werkelijke lonen op te eisen teneinde uw rekening in orde te brengen. Als u zich niet aan deze verplichting houdt, behouden wij ons het recht voor de betrokken verzekering op te zeggen.

De afrekening waarin de eventuele premieaanpassingen worden vastgesteld, wordt afzonderlijk opgestuurd.

2 - Minimumpremie

De jaarpremie kan niet kleiner zijn dan de som van de in de bijzondere voorwaarden aangegeven minima.

3 - Wanbetaling van de premie

Wanbetaling van de premie kan voor u zware gevolgen hebben.

Ze kan u immers onze dekkingen doen verliezen of leiden tot opzegging van uw contract volgens de bepalingen van de wet.

3. De schadegevallen

1 - Uw verplichtingen bij een schadegeval

Indien de niet-naleving van deze verplichtingen voor ons een nadeel meebrengt, dan zullen wij onze prestaties verminderen tot beloop van het nadeel dat wij hebben geleden. Wij zullen onze dekking weigeren indien de verplichting niet nageleefd werd met het doel ons te misleiden.

Bij een schadegeval verbindt u, of in voorkomend geval, de **verzekerde** zich tot het volgende

- In alle gevallen, de gevolgen van het schadegeval voorkomen en beperken
 - alle nuttige maatregelen nemen om de gevolgen van het schadegeval te beperken
 - vermijden om onnodig de toestand van de beschadigde goederen te wijzigen en ons akkoord vragen alvorens te laten herstellen
 - zich onthouden van elke erkenning van aansprakelijkheid of van elke belofte van schadeloosstelling. Het spreekt vanzelf dat de **verzekerde** het gebeurde mag erkennen en de eerste geldelijke steun en de onmiddellijke medische hulp aan een eventueel slachtoffer mag verlenen
 - geen afstand doen van verhaal op de aansprakelijke personen en de borgen zonder onze toestemming.

Bovendien, in geval van diefstal, poging tot diefstal, beschadiging van onroerend goed of vandalisme

- onmiddellijk klacht indienen bij de gerechtelijke of politievle instanties
- alle nuttige maatregelen nemen in geval van diefstal van effecten of andere **waarden** (verzet aantekenen, contact opnemen met de kredietinstellingen, de nummers van de gestolen effecten meedelen, enz.).
- Het schadegeval melden
 - ons nauwkeurig inlichten over de omstandigheden, de oorzaken en de omvang van de schade, de identiteit van de getuigen en de schadelijders alsook over elke andere verzekering met hetzelfde voorwerp of betreffende dezelfde goederen (daarbij zoveel mogelijk gebruik maken van het formulier dat wij u ter beschikking stellen)
 - binnen 24 uur
 - in geval van diefstal, poging tot diefstal, schade aan onroerend goed of vandalisme
 - als het schadegeval **dieren** betreft
 - als het schadegeval betrekking heeft op ontduoing
 - bij een **aanslag** en **arbeidsconflict**
 - uiterlijk binnen 8 dagen, in alle andere gevallen.
- Meewerken aan de regeling van het schadegeval
 - ons onverwijld in het bezit stellen van en ons toestemming geven voor het verkrijgen van alle nuttige documenten en alle nodige inlichtingen voor het goede beheer van het dossier. Daartoe dient u zodra het schadegeval gebeurd is, alle bewijsstukken van de schade te verzamelen
 - onze afgevaardigde of onze expert ontvangen en hun vaststellingen vergemakkelijken
 - ons zo spoedig mogelijk de schadeaanpak, raming van de schade en van de waarde van de verzekerde goederen zenden met opgave van de identiteit van de andere eigenaars dan uzelf
 - in geval van **aanslag** en **arbeidsconflict**, zo spoedig mogelijk alle stappen ondernemen bij de bevoegde overheden met het oog op de vergoeding van de schade aan de goederen
 - in geval van diefstal, ons waarschuwen zodra de gestolen voorwerpen teruggevonden zijn

- als de vergoeding al betaald werd, binnen 15 dagen kiezen tussen
 - ofwel overlating van deze voorwerpen
 - ofwel terugname tegen terugbetaling van de ontvangen vergoeding, onder aftrek van de eventuele herstellingskosten
- als de vergoeding nog niet betaald werd, is zij slechts verschuldigd ten belope van het bedrag van de eventuele herstellingskosten.

Bovendien wanneer de aansprakelijkheid van een **verzekerde** in opspraak komt

- ons binnen 48 uur na hun afgifte of betekening alle oproepingen, dagvaardingen, alle gerechtelijke of buitengerechtelijke stukken bezorgen
- verschijnen op de rechtszittingen en u onderwerpen aan de door de rechtbank bevolen onderzoeksmaatregelen. Bij afwezigheid van verschillende belangen tussen de **verzekerde** en onszelf, behouden wij ons het recht voor de onderhandelingen met **derden** en de burgerlijke procedure te leiden. In het tegengestelde geval, behoudt u het initiatief in de onderhandelingen met **derden** en voor het verloop van de procedure in de mate dat uw belangen, verschillend van de onze, betrokken zijn.

Wat de persoonsverzekeringen betreft, behalve de Arbeidsongevallen

- ons ieder ongeval zo vlug mogelijk schriftelijk aangeven en uiterlijk 8 dagen nadat het zich voordeed of, bij ontstentenis, zo spoedig als redelijkerwijze mogelijk is. De aangifte dient vergezeld te worden van het geneeskundig getuigschrift. Wij moeten onmiddellijk verwittigd worden van elk overlijden. Na het verstrijken van die termijn zijn de vergoedingen pas verschuldigd vanaf de dag waarop de aangifte en het geneeskundig getuigschrift ons bereiken, onverminderd de bepalingen verder in dit artikel
- gedurende de vereiste tijd de voorgeschreven behandeling volgen
- zonder verwijl aan ons alle nuttige inlichtingen verstrekken en op de vragen antwoorden die u worden gesteld, teneinde de omstandigheden en de omvang van het schadegeval te kunnen vaststellen
- ons een geneeskundig getuigschrift toezenden binnen de 8 dagen, om ons iedere verandering in de toestand van het slachtoffer mee te delen
- De **verzekerde** moet ook
 - onze vaststellingen vergemakkelijken,
 - binnen 8 dagen antwoorden op ieder verzoek om inlichtingen,
 - onze afgevaardigden ontvangen,
 - zich onderwerpen aan de opgelegde controles.

2 - Onze verplichtingen bij een schadegeval

Vanaf het ogenblik waarop de dekkingen worden toegekend en binnen de perken ervan, verbinden wij ons tot het volgende :

Wanneer het gaat om schade aan uw goederen

- het dossier beheren met behartiging van uw belangen en die van de **verzekerde** en de verschuldigde vergoeding of een eerste deel ervan storten binnen 30 dagen na de datum waarop wij in het bezit zijn van alle voor de vergoeding vereiste gegevens. Nadat wij uw schade vergoed hebben, keren wij ons tegen de eventuele aansprakelijke persoon om van hem terugbetaling te vorderen van de gestorte vergoedingen.

Behalve bij kwaad opzet zien wij af van alle verhaal op

- de bloedverwanten in de neerdalende en de opgaande lijn, de echtgenoot, de aanverwanten in rechte lijn, de huisgenoten van de **verzekerde**
- de gasten van de **verzekerde**
- de personeelsleden en sociale mandatarissen van de **verzekerde** en, als ze bij hen logeren, de personen die bij hen inwonen
- de klanten van de **verzekerde** in het kader van de dekking "Glasbreuk"
- de **huurders** van de **verzekerde** voorzover ze vermeld zijn in de bijzondere voorwaarden
- de verhuurder van de **verzekerde** wanneer deze verhaalsafstand bepaald is in het huurcontract
- de regies en leveranciers van elektrische stroom, gas, water enz. voorzover de **verzekerde** afstand heeft moeten doen van zijn verhaal.

Als deze personen daadwerkelijk verzekerd zijn door een verzekering en binnen de perken van deze verzekering, kunnen wij ons verhaal nemen.

Wanneer de aansprakelijkheid van een verzekerde in opspraak komt

- het voor u of voor de **verzekerde** opnemen en in uw plaats, indien nodig, vergoeding uitkeren aan de schadelijder

3 - Modaliteiten van de waardebepaling en vergoeding

Schaderaming

Zodra er een schadegeval plaatsgevonden heeft, moet de schade worden geraamd. De ramingsmechanismen houden geen oordeel in over de tenlasteneming van de schade. Volgens de specifieke modaliteiten van elke verzekering wordt de schade geraamd, hetzij bij overeenkomst, hetzij in der minne op de dag van de schade, hetzij door experts.

Het staat u altijd vrij zelf een expert aan te stellen om het bedrag van de schade te bepalen in overleg met de onze.

Raken zij niet akkoord, dan wordt een derde deskundige aangesteld door de Voorzitter van de Rechtbank van Eerste Aanleg van uw woonplaats.

Elk van de partijen draagt de kosten en het honorarium van haar expert en, in voorkomend geval, de helft van die van de derde deskundige, alsook van de kosten van zijn aanstelling.

Overdraagbaarheid

Dit punt betreft enkel de verzekeringen "Brand" en "Diefstal en vandalisme" en "Hagel op oogsten"

- Indien in het kader van een schadegeval, bepaalde verzekerde bedragen onvoldoende blijken te zijn en indien daarentegen andere verzekerde bedragen te hoog zijn, zal het overschot overgedragen worden op de onvoldoende verzekerde bedragen op de wijze bepaald door de wet (overdraagbaarheid). De overdraagbaarheid wordt alleen toegekend voor goederen die tot hetzelfde geheel behoren en op dezelfde plaats gelegen zijn.
- In het kader van de verzekering "Diefstal", wordt overdraagbaarheid slechts toegepast op de **inhoud**.
- In het kader van de verzekering "Hagel op oogsten", wordt de overdraagbaarheid toegepast :
 - tussen de verzekerde klassen van oogst
 - binnen elke verzekerde klasse van oogst

Evenredigheidsregel

Indien ondanks de toepassing van de overdraagbaarheid, het tekort de wettelijke drempel overschrijdt (10%), wordt de **evenredigheidsregel** toegepast.

De **evenredigheidsregel** zal echter niet worden toegepast

- indien u het rooster AXA Belgium heeft gebruikt

Indien u het door ons voorgestelde rooster voor het **gebouw**, juist hebt ingevuld en u ten minste de op deze wijze verkregen waarde hebt laten verzekeren, zal de **evenredigheidsregel** niet worden toegepast. Dit systeem mag bij het sluiten van de overeenkomst geen bijkomende kosten voor u meebrengen.

- indien wij de te verzekeren bedragen hebben bepaald

Indien u het **gebouw** heeft laten schatten (op uw kosten) door een expert die wij vooraf hebben erkend en u op zijn minst de aldus verkregen waarde, heeft laten verzekeren, wordt de **evenredigheidsregel** niet toegepast.

- op de waarborguitbreidingen aangegaan als eerste risico alsook op andere mogelijkheden die uitdrukkelijk in het contract worden bepaald
- op de waarborgen betreffende de buitencontractuele burgerrechtelijke aansprakelijkheid
- op de verzekeringen gesloten voor een aangenomen waarde.

Vergoedingswijzen

Bij wederopbouw of wedersamenstelling van de beschadigde goederen, na betaling van het eerste gedeelte van de vergoeding, zullen de latere gedeelten betaald worden naarmate de wederopbouw of wedersamenstelling vordert en voorzover het eerste gedeelte opgebruikt is.

De vergoeding voor het beschadigde **gebouw**, berekend op de dag van het schadegeval, wordt vermeerderd op basis van een eventuele stijging van laatst gekende indexcijfer op de datum van het schadegeval, gedurende de normale wederopbouwperiode, zonder dat de aldus verhoogde totale vergoeding groter kan zijn dan 120% van de aanvankelijk vastgestelde vergoeding of dat zij de totale kost van de wederopbouw kan overschrijden.

4 - Verhaal op de verzekerden

In alle aansprakelijkheidsverzekeringen behouden wij ons een recht van verhaal voor op uzelf en/of op enige andere **verzekerde** in alle gevallen waarin wij wettelijk verplicht zijn de benadeelde schadeloos te stellen niettegenstaande de gevallen van nietigheid, uitsluiting, exceptie of verval, die zich vóór of na het schadegeval hebben voorgedaan en niet aan hem kunnen worden tegengeworpen. In de niet verplichte aansprakelijkheidsverzekeringen, zijn enkel de gevallen waar een tekortkoming en een verval van recht die zich stellen na het schadegeval, niet tegenstelbaar aan de benadeelde en deze gevallen geven ons recht op verhaal.

Wij zijn verplicht de **verzekerde** op de hoogte te brengen van ons voornemen om verhaal te nemen zodra wij kennis hebben van de feiten die deze beslissing rechtvaardigen.

Bij gedeeltelijk verval blijft het verhaal beperkt tot het verschil tussen de sommen die wij hebben betaald en het bedrag van de dekking waartoe wij krachtens de verzekering ten aanzien van u zijn gehouden.

Het verhaal heeft betrekking op de betaalde vergoedingen, inclusief intresten en gerechtskosten.